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7.1.5 Sekwencja obsługi funkcji uziemienia szyn (cpg.0-pt)

Warunki wstępne: rozłączyć wszystkie 
rozłączniki głównej szyny zbiorczej.

Połączenie

1 . Włożyć dźwignię do wałka napędowego uziemnika. 
Następnie obrócić dźwignię o 90º W KIERUNKU 
ZGODNYM Z RUCHEM WSKAZÓWEK ZEGARA. 
Sprawdzić, czy wskaźnik stanu uziemnika wskazuje, 
że uziemnik jest podłączony.

Rysunek 7.44  Sekwencja połączenia uziemnika

2 . Nacisnąć przycisk „I”, aby podłączyć wyłącznik 
automatyczny.

Rysunek 7.45  Ilustracja szczegółowa przycisku „I”

Rysunek 7.46  Wskaźnik wskazujący, że wyłącznik 
automatyczny jest podłączony
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Rozłączenie

1 . Nacisnąć przycisk „0”, aby rozłączyć wyłącznik 
automatyczny.

Rysunek 7.47  Wskaźnik wskazujący, że wyłącznik 
automatyczny jest rozłączony

2 . Włożyć dźwignię do wałka napędowego uziemnika. 
Następnie obrócić dźwignię o 90º W KIERUNKU 
PRZECIWNYM DO RUCHU WSKAZÓWEK 
ZEGARA. Sprawdzić, czy wskaźnik stanu uziemnika 
wskazuje, że uziemnik jest rozłączony.

Rysunek 7.48  Sekwencja rozłączenia uziemnika
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7.1.6 Sekwencja obsługi funkcji ochrony bezpiecznikowej (cpg.0-f / cpg.0-fl)

Rysunek 7.49  Warunki wstępne dla pola cpg.0-f Rysunek 7.50  Warunki wstępne dla pola cpg.0-fl

W poniższych sekwencjach przedstawiono 
tylko ilustracje schematu synoptycznego 
funkcji ochrony bezpiecznikowej z bocznym 
połączeniem po lewej stronie (cpg.0-fl) . 
Sekwencje dla pola ochrony bezpiecznikowej 
(cpg.0-f) są takie same.

a) Rozłączanie i podłączanie rozłącznika.

Naciąganie sprężyn i podłączanie

1 . Przesunąć manetkę dostępu do wałka napędowego 
do pozycji dolnej.

2 . Włożyć dźwignię do wałka napędowego rozłącznika, 
ustawić ramię napędu na końcu, jedną ręką wcisnąć 
do środka głowicę dźwigni, a drugą ręką obrócić 
dźwignię w kierunku zgodnym z ruchem wskazówek 
zegara. Podczas jednego obrotu wykonuje się 
naciągnięcie sprężyn mocujących i zamknięcie 
rozłącznika.

W przypadku mechanizmu wykonawczego 
wyposażonego w napęd zamknięcie i nacią-
gnięcie sprężyn można wykonać ręcznie lub z 
napędem.

Rysunek 7.51  Stan przed obrotem dźwigni
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3 . Sprawdzić, czy pole jest w położeniu połączenia.

Rysunek 7.52  Rozłącznik połączony

Rozłączenie

1 . Otwarcie można wykonać ręcznie za pomocą 
przycisku umieszczonego z przodu pola, poprzez 
cewkę otwierającą lub bezpieczniki.

Rysunek 7.53  Ręczny napęd wyzwalający rozłącznik

2 . Sprawdzić, czy pole jest w położeniu rozłączenia.

Rysunek 7.54  Rozłącznik rozłączony 
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b) Rozłączanie i podłączanie rozłącznika

Połączenie

1 . Przesunąć manetkę dostępu do wałka napędowego 
do pozycji dolnej.

2 . Włożyć dźwignię do wałka napędowego uziemnika, 
ustawić ramię napędu na końcu, jedną ręką wcisnąć 
do środka głowicę dźwigni, a drugą ręką obrócić 
dźwignię o 90° w kierunku zgodnym z ruchem 
wskazówek zegara.

Rysunek 7.55  Stan przed obrotem dźwigni

3 . Sprawdzić, czy pole jest w położeniu uziemienia.

Rysunek 7.56  Uziemnik połączony
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Rozłączenie

1 . Przesunąć manetkę dostępu do wałka napędowego 
do pozycji dolnej.

2 . Włożyć dźwignię do wałka napędowego uziemnika, 
ustawić ramię napędu na końcu, jedną ręką wcisnąć 
do środka głowicę dźwigni, a drugą ręką obrócić 
dźwignię o 90° w kierunku przeciwnym do wskazówek 
zegara.

Rysunek 7.57  Stan przed obrotem dźwigni

3 . Sprawdzić, czy pole jest w położeniu rozłączenia.

Rysunek 7.58  Uziemnik odłączony
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Wymiana bezpieczników

Aby uzyskać dostęp do podstaw bezpiecznikowych, należy 
zdjąć pokrywę przedziału kablowego i obowiązkowo 
należy zamknąć uziemnik. Przepalenie dowolnego z 
trzech bezpieczników powoduje automatyczne otwarcie 
rozłącznika (a) i jest sygnalizowane przez czerwoną 
chorągiewkę (b) z przodu przedziału mechanizmów 
wykonawczych.

Rysunek 7.59  Sygnalizacja wyzwolenia poprzez przepalenie 
bezpieczników

Wymianę bezpieczników wykonuje się w następujący 
sposób:
1 . Podłączyć uziemnik (c). 

2 . Otworzyć pokrywę dostępu do przedziału kablowego 
i bezpiecznikowego poprzez pociągnięcie w górę 
manetki (d).

Rysunek 7.60  Otwieranie pokrywy przedziału kablowego  
i bezpiecznikowego

3 . Przesunąć w górę manetkę pokrywy podstawy 
bezpiecznikowej, aby zwolnić klamrę zamka,  
i pociągnąć mocno na zewnątrz, aby otworzyć 
podstawę bezpiecznikową.

Rysunek 7.61  Otwieranie podstawy bezpiecznikowej

4 . Wyjąć komorę bezpiecznikową poprzez pociągnięcie 
jej na zewnątrz.

Rysunek 7.62  Wyjmowanie komory bezpiecznikowej

5 . Wymienić przepalony bezpiecznik, zachowując odpo-
wiednią pozycję wybijaka, jak pokazano na ilustracji.

Upewnić się, czy bok wybijaka nowego 
bezpiecznika jest ustawiony w kierunku 
boku izolatora komory. Zalecamy wymianę 
wszystkich trzech bezpieczników, nawet 
jeżeli na pozostałych bezpiecznikach nie ma 
wyraźnych śladów uszkodzenia.

Rysunek 7.63  Wymiana bezpiecznika średniego napięcia
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6 . Włożyć komorę bezpiecznikową do środka poprzez 
wepchnięcie jej do środka.

Przed włożeniem komory bezpiecznikowej 
do pola bezpiecznikowego należy się 
upewnić, czy komora oraz wnętrze podstawy 
bezpiecznikowej są czyste.

Rysunek 7.64  Wkładanie komory bezpiecznikowej

Rysunek 7.65  Wkładanie komory bezpiecznikowej

7 . Przezbroić wybijak bezpiecznika poprzez wciśnięcie 
go kciukiem w dół.

Rysunek 7.66  Przezbrajanie wybijaka pokrywy podstawy 
bezpiecznikowej

8 . Zamknąć pokrywę i sprawdzić, czy wszystkie wybijaki 
są przezbrojone.

Rysunek 7.67  Zamykanie podstawy bezpiecznikowej

9 . Założyć pokrywę dostępu do przedziału bezpieczni-
kowego i kablowego (a), wcisnąć ją w dół i założyć 
blokadę w polu. Należy pamiętać, że wskaźnik (b) 
stanu bezpieczników powinien świecić się na zielono.

Rysunek 7.68  Zamykanie pokrywy przedziału kablowego i 
bezpiecznikowego

10 . Uruchomić pole zgodnie z procedurą przedstawioną 
w niniejszej instrukcji.
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Zalecane bezpieczniki

Bezpieczniki zalecane do zastosowania w polach cpg.0-f 
i cpg.0-fl są określane na podstawie badań i testów 

przeprowadzanych przez producentów. W poniższej tabeli 
przedstawiono zalecane rozmiary bezpieczników według 
zależności Ur/Ptrafo:

Un

(Sieć)
(kV)

Un

(Pole)
(kV)

MOC TRANSFORMATORA (kVA)

100 125 160 200 250 315 400 500 630 800 1000 1250

10 24 16 25 25 40 40 40 63 63 100 100 125 160

13,8 24 10 16 16 25 25 40 40 63 63 100 100 125

15 24 10 16 16 25 25 40 40 40 63 63 100 100

20 24 10 16 16 25 25 25 40 40 63 63 63 100

25 36 10 10 16 25 25 25 40 40 40 40 40 63

30 36 10 10 16 16 25 25 40 40 40 40 40 63

Ogólne warunki pracy: Przeciążenie < 20% i temperatura 
< 40 ºC

Szare pola: Przeciążenie < 30% i temperatura < 50 ºC 
Maksymalne dopuszczalne straty bezpiecznika: < 75 W 
(55 W dla U = 10 kV)

Tabela 7.11  Zalecane rozmiary bezpieczników

Prąd przechodni według normy IEC 62271-105

Prąd przechodni został zmierzony zgodnie z następującymi 
parametrami:

Ur

Bezpiecznik
(kV)

Ur

Pole
(kV)

Ir

Bezpiecznik
(A)

I
Prądprze-

chodni
(A)

Do 36 Do 36 40 820

Tabela 7.12  Prąd przechodni
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8 Elementy zapewnienia bezpieczeństwa

8.1 Czujniki napięcia ekor.ivds

Czujnik obecności lub braku napięcia zainstalowany w 
polach cpg.0 jest zaprojektowany i wykonany zgodnie 
z zaleceniami zawartymi w normach IEC 61243-5, VDE 
0682 Część 415 i IEC 62271-206, w ramach kategorii 
zintegrowanych czujników bez pomocniczego źródła 
zasilania.

Urządzenie ma trzy sygnały świetlne odpowiadające 
fazom L1, L2 i L3. Z przodu urządzenia sygnalizującego 
dostępny jest punkt pomiarowy dla poszczególnych faz 
i uziemienia, który umożliwia sprawdzenie zgodności 
faz. Zalecamy używanie dowolnego uniwersalnego 
komparatora fazy, który spełnia wymagania normy 
IEC 61243-5. Opcjonalnie urządzenie wykrywające 
jest wyposażone w pomocniczy wolny styk do zdalnej 
sygnalizacji obecności lub braku napięcia.

Sygnalizacja urządzenia spełnia wymagania określone w 
normie IEC 61243-5:

• Brak napięcia: U (*) < 10% Ur
(**)

• Niepewność: 10% Ur < U < 45% Ur

• Obecność napięcia: U> 45% Ur
(*) U = napięcie między fazą a uziemieniem
(**)  Ur= znamionowe napięcie robocze.

Obecność napięcia jest sygnalizowana poprzez włączenie 
diod LED poszczególnych faz. Jeżeli nie zostanie wykryta 
obecność napięcia, diody LED poszczególnych faz są 
wyłączone.

8.2 Blokady kłódkowe

Opcjonalnie, na życzenie klienta pola rozdzielnic są 
dostarczane z niezależnymi blokadami kłódkowymi 
pozycji włączenia lub rozłączenia zarówno rozłącznika, jak 
i uziemnika. Można stosować kłódki z klamrą o średnicy 
8 do 11 mm.

Przyciski wykonawcze wyłączników automatycznych 
mogą być indywidualnie blokowane za pomocą kłódki.

8.2.1 Blokady kluczykowe

Zarówno rozłącznik, jak i uziemniki opcjonalnie mogą 
być wyposażone w blokadę kluczykową do blokowania 

operacji w pozycji włączenia lub rozłączenia.
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8.3 Blokady

Rozłącznik, wyłącznik automatyczny i uziemnik 
są wzajemnie blokowane zgodnie z wymaganiami 
określonymi w rozdziale 5.11 normy IEC 62271-200.

Dostęp do wałków sterowniczych rozłączników 
uzyskuje się za pomocą „przełącznika sterowniczego”. 
Dźwignie obu rozłączników można włożyć tylko wtedy, 
gdy wyłącznik automatyczny jest w pozycji otwartej. 
Wyłącznika automatycznego można używać tylko 
wtedy, gdy wcześniej została wyjęta jedna z dźwigni 
sterowniczych rozłączników. Ponadto nie można wykonać 
żadnej operacji elektrycznej, jeżeli jakakolwiek dźwignia 
jest włożona do wałka sterowniczego.

Wyłącznik automatyczny można podłączyć tylko wtedy, 
gdy rozłącznik lub uziemnik znajduje się w położeniu 
skrajnym (jest podłączony). Możliwe jest także 
przełączenie z pozycji Odłączony na pozycję Uziemiony, 
która jest chroniona przez zabezpieczenia.

Dostęp do przedziału kablowego jest możliwy tylko wtedy, 
gdy uziemnik i wyłącznik automatyczny są podłączone 
(skuteczne uziemienie).

W przypadku funkcji z bezpiecznikami (zabezpieczenie 
poprzez wyłącznik z bezpiecznikami i pomiar napięcia 
w szynach z rozłączeniem i bezpiecznikami) dostęp 
do przedziału bezpiecznikowego jest blokowany przez 
odpowiedni rozłącznik w taki sposób, że aby uzyskać 
dostęp do przedziału, uziemnik musi być w pozycji 
zamkniętej.
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9 Konserwacja

Ze względów bezpieczeństwa wszelkie 
operacje i prace konserwacyjne przepro-
wadzane bezpośrednio w mechanizmach 
sterowniczych powinny być wykonywane 
tylko wtedy, gdy żadna dźwignia sterownicza 
NIE jest włożona.

Części pod napięciem obwodu głównego pól cpg.0 nie 
wymagają inspekcji ani konserwacji dzięki pełnej izolacji 
gazowej SF6, zapewniającej ochronę przed zewnętrznymi 

czynnikami środowiskowymi. Testy wytrzymałości 
elektrycznej klasy E2 zapewniają bezobsługowość 
elementów rozłącznikowych.

W przypadku innych elementów należy przestrzegać 
procedur konserwacji zapobiegawczej określonych przez 
firmę Ormazabal .

Elementy z blachy ocynkowanej są malowane, aby 
zapewnić wytrzymałość na korozję. W razie wykrycia 
zarysowań, uderzeń lub innych uszkodzeń należy naprawić 
te elementy, aby zapewnić ochronę przeciwkorozyjną.

9.1 Test wskaźnika napięcia

Aby wykonać test wskaźnika napięcia ekor.ivds, należy 
podłączyć wskaźnik do napięcia 230 Vca. W tym celu 
należy odłączyć urządzenie ekor.ivds od pola i za pomocą 
zacisków 4 mm należy zadać napięcie elektryczne między 
punktem pomiaru sprawdzanej fazy i punktem pomiaru 
uziemienia.

Nie ma określonej biegunowości dla napięcia 
230 Vca, dlatego można podłączyć zamiennie 
albo przewód fazowy albo przewód neutralny.

Urządzenie działa poprawnie, jeżeli pojawi się przerywany 
sygnał. W celu poprawnego przeprowadzenia testu ekor.
ivds należy wykonać pomiar w trzech fazach.

Sygnalizacja obecności napięcia nie jest 
wystarczającym warunkiem do zapewnienia, 
że instalacja jest odłączona od napięcia 
elektrycznego. Przed uzyskaniem dostępu do 
przedziału kablowego należy się upewnić, czy 
linia jest uziemiona.

W razie potrzeby można wymienić wskaźnik napięcia  
ekor.ivds. W tym celu należy poluzować i wykręcić 
dwie śruby umieszczone w prawym górnym rogu i w 
lewym dolnym rogu wskaźnika, używając śrubokręta 
krzyżakowego o średniej wielkości. Następnie można 
odłączyć urządzenie ekor.ivds od podstawy bez 
konieczności odcinania napięcia elektrycznego od linii.

Rysunek 9.1  Sposób podłączenia ekor.ivds

9.2 Konserwacja zapobiegawcza wyłączników automatycznych

Mechanizmy sterownicze i pozostałe elementy znajdu-
jące się poza zbiornikiem gazu mogą wymagać zapo-
biegawczych czynności konserwacyjnych, których 
częstotliwość zależy od panujących warunków środo-
wiskowych (środowisko żrące, pył, ekstremalne tempe-
ratury itp.). Częstotliwość ta powinna zostać określona 
na podstawie doświadczenia osób odpowiedzialnych za 
instalację.

Czynności konserwacyjne zapobiegawczej należy 
wykonywać co 5 lat lub co 2000 cykli przełączania, chyba 
że użytkownik razem z firmą Ormazabal określił inne 
zasady w zależności od warunków eksploatacji.
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10 Części zamienne i akcesoria

Chociaż okres eksploatacji pól jest zgodny z normą IEC 
62271-200, niektóre elementy mogą podlegać wymianie 
z różnych powodów.

Montaż niektórych części zamiennych i 
akcesoriów w polu może być wykonywany 
tylko przez wykwalifikowane osoby. W takiej 
sytuacji prosimy o kontakt z firmą Ormazabal .

W razie konieczności wymiany któregoś ze wskazanych 
elementów należy złożyć odpowiednie zamówienie 
na zestaw części zamiennych i postępować zgodnie z 
instrukcjami zawartymi w odpowiedniej dokumentacji.
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11 Informacje dotyczące ochrony środowiska 

11.1 Heksafluorek siarki SF6

Pola cpg.0 stanowią system hermetycznie uszczelniony 
pod ciśnieniem, zawierający heksafluorek siarki (SF6) .

SF6 znajduje się na liście Protokołu z Kioto, dotyczącej 
gazów powodujących efekt cieplarniany. Wskaźnik GWP 
(Global Warming Potential - potencjał tworzenia efektu 
cieplarnianego) SF6 wynosi 22 200 (TAR, IPCC 2001).

Po upływie okresu użytkowania produktu należy odzyskać 

zawartość SF6 w celu przetworzenia i recyklingu, 
unikając jego uwolnienia do atmosfery. Wyodrębnienie 
SF6 i postępowanie z nim musi być wykonywane przez 
wykwalifikowane osoby przy użyciu szczelnego systemu 
wiercenia.

Podczas stosowania i postępowania z SF6 należy prze-
strzegać zaleceń zawartych w normie IEC 62271-303.

11.2 Recykling

Należy postępować z materiałami wtórnymi i odzyskiwać 
je zgodnie z przepisami obowiązującymi w kraju, w którym 
urządzenie jest zamontowane.

Elementy składowe pola (podstawy i przód, zbiornik 
gazu, wyłącznik automatyczny, rozłącznik/uziemnik 
i mechanizmy wykonawcze) mogą być poddawane 

recyklingowi. W celu uzyskania szczegółowych informacji 
prosimy o kontakt z firmą Ormazabal .

Przepusty zawierają miedziane elementy, które są 
trudne do oddzielenia od żywicy. Z tego powodu należy 
je traktować jak obojętne odpady przemysłowe razem z 
tworzywami sztucznymi.
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